putemus, quo fruituri in paradiso eramus. « De omni ligno (inquit Deus) quod est in paradiso, vesceris ». Quis homini recte esurienti fructum ligni illius de paradiso tribuat, quo bonum omne comprehenditur, et quod oratio divina omne nuncupat, cujus etiam fruendi potestatem homini largitur? Nam latissima certe, et eximia illa voce cognata inter se honorum species omnis continetur, in quo uno boni adeo totius universitatem existere significatur. Quis contra hominem arceat ab altero ligno, cujus fruitio mistum quiddam habet, et est utramque in partem efficax? Non enim obscurum esse potest homini intelligenti, quid sit illud omne, cujus est fructus vita: et quid alterum illud mistum, cujus finis mors est. Nam qui illius omnis homini fruitionem perpetuam concessit, idem quoque ratione quadam et consilio certo promiscuorum usu nobis interdixit. Ac mihi quidem libet magno illo Davide, sapientique Solomone, tanquam magistris in harum rerum explicatione uti. Nam uterque delicias concessas interpretatur verum illud bonum, quod idem est cum bono omni. Davides quidem inquit: « In Domino temet oblecta ». Solomo autem, sapientiam, quæ est ipse Dominus, lignum vitæ appellat. Igitur illud omne idem est quod lignum vitæ, cujus fruitio homini ad Dei imaginem facio conceditur. Cæterum ab hoc aliud quoddam lignum discernitur, cujus fructus est boni ac mali cognitio. Non quod alterum horum adversantium sibi vicissim produceret, sed quod promissum ac confusum quemdam fructum proferret, cui qualitates illæ sibi adversantes inessent. De hoc vesci hominem Dux vitæ vetat, serpens suadet, ut morti viam ad perimendum hominem strueret. Vincit vero malus hic tandem consiliarius, pulchritudine ac voluptate quadam fructum exornans, ut et aspectu jucundus esset, et appetitionem gustandi sui profiteret.

C

CAPUT XX.

Quæ fuerit in paradiso vita, quodve sit lignum vetitum.

Quodnam igitur illud est lignum, exornatum deliciis, quæ sensu percipiuntur, cui boni mali que mista quædam cognitio inest? Equidem non longe a veritate aberravero, si mentis intelligentia, quatenus intelligi hæc possunt, hæc ipsa in consideratione utar. Sic enim existimo, non hoc loco per cognitionem intelligi scientiam: sed sacris in Litteris invenio discrimen quoddam inter cognitionem ac dijudicationem. Nam bonum ac malum accurata quadam scientia dijudicare, facultatis esse perfectioris cujusdam, et sensuum exercitatorum Apostolus tradit. Idcirco præcipit quodam loco, esse omnia exploranda, et dijudicationem tantum in hominem spirituale cadere affirmat. Cognitio vero non scientiam ac notitiam ubique significat, ut vox ipsa notare videtur, sed quamdam animi ad id, quod gratum nobis est, affectionem. Ut cum scriptum est: « Novit Dominus suos. » Et ad Moysen inquit: « Novi te supra omnes. » Etiam de

⁶⁷ Gen. II, 16. ⁶⁸ Psal. xxvii, 4. ⁶⁹ Prov. III, 18. ⁷⁰ Hebr. v, 14. ⁷¹ I Cor. II, 15. ⁷² II Timoth. II, 19.

damnaus ait, qui cæteroquin omnia novit ⁷⁸ : A
 « Nunquam novi vos ⁷⁹. » Lignum ergo de quo
 cognitionis promiscuæ fructus capitur, est in rerum
 vitætarum numero. Dicitur autem fructus ille quem
 serpens prædicat, ex rebus adversantibus sibi
 constare : fortassis eam ob causam, quod malum
 plane nudum, ut est natura sua, nunquam nobis ap-
 pareat. Profecto enim in homine permovendo nulla
 vitiorum efficacitas foret, si non quidam eis boni
 color additus, homini cupiditate sui in fraudem
 illecto fucum faceret. Nunc vero malum esse
 mixtum videmus, cujus in fundo perniciæ est ve-
 luti quædam fraus latens, quum exterior dolus
 imaginem boni ostendet : avaris præclarum quiddam
 esse videtur argenti splendor, quum ejus cupiditas
 malorum omnium radix existat. Quis hominum in
 sædam intemperantiæ illuviem prolaberetur, nisi
 eum in morbum hoc nomine velut inescatus per-
 traheretur, quod voluptatem esse rem bonam et
 optabilem existimat? Eodem modo vitia cætera,
 cum certum exitium occultent, prima tamen vice
 videntur expetenda, seque in animos imprudentum
 pro bono insinuant. Cum igitur pleraque hominum
 pars id bonum esse judicet, quod sensus delectat:
 cumque adeo communis appellatio boni sit, cum ei
 quod vere bonum est, tum alteri quod bonum esse
 videtur : idcirco Sacræ Litteræ appetitionem mali
 latentis sub boni specie, cognitionem boni et mali
 nominant, per quam affectio quædam et tempera-
 mentum intelligitur. Non enim fructum ligni vitii
 absolute malum aliquod esse tradunt, cum boni
 quasi floribus quibusdam exornatus sit : neque con-
 tra pure bonum, cum sub eo malum lateat : sed ex
 utroque mistum, quo qui utantur, certissimum ad
 interitum ruant. Itaque tantum non aperte clamant,
 verum bonum simplex et uniusmodi quiddam na-
 tura sua existere, alienum ab omni duplicitate,
 adversantiumque sibi rerum conjunctione. Malum
 contra varium esse, ac quodam modo quasi vesti-
 tum : quodque aliud quiddam initio videatur, quam
 esse deinde per experientiam deprehenditur. Nam
 si ad ejus cognitionem perveniamus, hoc est, si
 semel facto periculo malum amplectamur, tum ni-
 mirum esse illud in nobis causam initiumque mortis
 et interitus. Idcirco serpens vitiosum peccati fru-
 ctum homini demonstrat, non illum quidem aperte,
 qualis a natura erat (non enim per manifestum ma-
 lum falli homo potuisset), sed externa venustatis
 eum specie exornat : adeoque gustui ejus voluptatis
 aliquid, quod sensu perciperetur, per quasdam
 quasi præstigias indit, ut ita mulieri quod vellet
 persuaderet. Sic enim Litteræ sacræ loquuntur :
 « Vidit autem mulier lignum illud bonum esse ad
 vescendum, et oculis gratum, mirificeque jucun-
 dum aspectu ⁷⁸. » Itaque fructum ejus acceptum
 comedit. Cibus autem ille mortem homini peperit.
 Atque hic fuit is, de quo disserimus, promiscuus